

ESTADO DE PERDIDAS Y EXCEDENTES
CONSOLIDADO Y CONDENSADO

(Valores expresados en dólares)

CODIGO	DESCRIPCION	31-dic-22	31-dic-23	VARIACION
	INGRESOS FINANCIEROS	60.477.538	69.260.803	14,52%
51	Interese y descuentos ganados	58.923.180	65.736.956	11,56%
52	Comisiones ganadas	0	1.241.701	0,00%
53	Utilidades financieras	215.605	788.918	265,91%
54	Ingresos por servicios	1.338.753	1.493.228	11,54%
	EGRESOS FINANCIEROS	30.299.899	34.547.132	14,02%
41	Intereses causados	30.031.204	34.367.499	14,44%
42	Comisiones causadas	0	0	0,00%
43	Pérdidas financieras	268.696	179.632	-33,15%
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	30.177.639	34.713.672	15,03%
	OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES	-17.912.349	-19.316.252	7,84%
	INGRESOS OPERACIONALES	0	0	0,00%
55	Otros ingresos operacionales	0	0	0,00%
	EGRESOS OPERACIONALES	17.912.349	19.316.252	7,84%
45-4505-4506	Gastos de operación	17.912.349	19.316.252	7,84%
46	Otras pérdidas operacionales	0	0	0,00%
	MARGEN OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES	12.265.290	15.397.419	25,54%
	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	-11.932.864	-14.775.196	23,82%
44	Provisiones	10.669.400	13.599.444	27,46%
4505	Depreciaciones	462.836	385.022	-16,81%
4506	Amortizaciones	800.627	790.730	-1,24%
	MARGEN OPERACIONAL NETO	332.426	622.223	87,18%
	INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	4.050.669	2.699.358	-33,36%
56	Otros ingresos	5.395.056	4.381.654	-18,78%
47+4890	Otros gastos y pérdidas	1.344.387	1.682.296	25,13%
	RESULTADOS DEL EJERCICIO	4.383.095	3.321.581	-24,22%
4810	Participacion trabajadores	657.464	498.237	-24,22%
	BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA	3.725.631	2.823.344	-24,22%
4815	Impuesto a la renta	939.351	806.356	-14,16%
	RESULTADO A DISPOSICION DE ASAMBLEA GENERAL	2.786.281	2.016.988	-27,61%
	RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES	0	0	0,00%

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

INDICADORES FINANCIEROS	31-dic-23
CAPITAL	
COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS SOLVENCIA	86,33%
Patrimonio Técnico Constituido/ Activos Contingentes ponderados por riesgo	13,17%
CALIDAD DE ACTIVOS	
MOROSIDAD BRUTA TOTAL	6,38%
MOROSIDAD CARTERA COMERCIAL	0,00%
MOROSIDAD CARTERA DE CONSUMO	5,94%
MOROSIDAD CARTERA INMOBILIARIA	2,40%
MOROSIDAD CARTERA DE MICROREDITO	9,64%
PROVISIONES/ (CARTERA DE CREDITO IMPRODUCTIVA)	100,46%
COBERTURA CARTERA COMERCIAL	0,00%
COBERTURA CARTERA CONSUMO	101,44%
COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA	114,06%
COBERTURA CARTERA DE MICROREDITO	96,81%
MANEJO ADMINISTRATIVO	
ACTIVOS PRODUCTIVOS/PASIVOS CON COSTO GRADO DE ABSORCION	97,13%
Gastos operacionales/margen financiero	97,05%
Gastos de Personal/Activo total promedio	1,16%
Gastos Operativos / Activo total promedio	3,53%
RENTABILIDAD	
RENDIMIENTO OPERATIVO SOBRE ACTIVO - ROA:	0,32%
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO - ROE	3,16%
LIQUIDEZ	
FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPOSITOS A CORTO PLAZO	22,47%